
Nº 160, segunda-feira, 21 de agosto de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082100022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 4.282, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Reconduzir Fernando Ricardo Moreira, CPF nº 991.219.991-
04, Matrícula nº 2488446/SIAPE, Professor Adjunto, à função de
Coordenador do Curso de Matemática da UAE/Ciências Exatas da
Regional Jataí, FCC, até 28/05/2019, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 7 9 0 / 2 0 1 7 - 8 7 )

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA Nº 4.360, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Luciano Marra Alves,
Matrícula nº 2127684/SIAPE, Médico Veterinário, lotado na Escola
de Veterinária e Zootecnia, para participar do 29th ESVD-ECVD
Annual Congress, na cidade de Lausanne/Suiça, no período de 06 a
11/09/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 9 2 4 / 2 0 1 7 - 6 0 )

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA Nº 4.307, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso da
atribuição que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Conceder pensão vitalícia a Milsse Alberto Dos Reis, por-
tadora do CPF nº 275.827.951-72, viúva do ex-servidor Genésio Lima
Dos Reis, Matrícula nº 0298918/SIAPE, Professor Titular, aposen-
tado, falecido em 08/06/2017, conforme Certidão de Óbito do 1º
Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de
Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e
alterações, combinada com o art. 222, incisos I e VII, alínea "b", item
6, da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, c/c o art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.009761/2017-55)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
INSTITUTO DE FÍSICA E QUÍMICA

PORTARIA Nº 1.442, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor do Instituto de Física e Química - IFQ, da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, nomeado pela Portaria nº
2.123, de 29 de dezembro de 2016, publicada no DOU de
30/12/2016, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme portaria nº1.795 de 18/10/2016, publicada no
DOU de 20/10/2016, e de acordo com deliberação do Colegiado do
Curso de Graduação em Física Bacharelado, de 02/08/2017, resol-
ve:

DESIGNAR o Professor GABRIEL RODRIGUES HICKEL,
matrícula SIAPE nº1714860, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Graduação em Física Bacharelado, pelo período de
21/08/2017 a 20/08/2019. Código: FCC.

MIKAEL FRANK REZENDE JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1048, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O Magnífico Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), Professor Doutor Marcus Vinícius David, no exercício de
suas atribuições legais e regulamentares, em especial o disposto nos
arts. 23, caput, e 24, inciso IV, do Estatuto da UFJF, e bem assim o
disposto na Resolução 23/2016, alterada pela Resolução 25/2017, do
Conselho Superior (CONSU), resolve:

Art.1º- Delegar competência aos Pró-Reitores e, em seus
impedimentos legais, ao respectivo substituto, para, observada a le-
gislação aplicável, exercer o poder disciplinar, no âmbito de suas pró-
reitorias, inclusive decidindo e aplicando sanções.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas
disposições contrárias e convalidados os atos praticados a partir de
01/10/2016.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.058, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora WANESKA ALEXANDRA ALVES,
SIAPE 1655123, para substituir ÂNGELO MÁRCIO LEITE DE-
NADAI, SIAPE 1565009, DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊN-
CIAS DA VIDA, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no
período de 07/07/2017 a 21/07/2017, conforme Memorando nº

055/2017 - Direção do Instituto de Ciências da Vida do campus
GV/UFJF, convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 1.062, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor ROGÉRIO DE SOUZA SÉRGIO
FERREIRA, SIAPE 1148591, para a função de DIRETOR, da Fa-
culdade de Letras, código CD-03, com mandato previsto de
21/07/2017 a 20/07/2021, conforme Processo nº 23071.012919/2017-
64, convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.064, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora ELAINE CARVALHO GAUDERE-
TO SENA, SIAPE 2146422, para substituir KÁTIA MARIA SILVA
DE OLIVEIRA E CASTRO, SIAPE 1146607, PRÓ-REITORA DE
GESTÃO DE PESSOAS, código CD-02, em virtude de viagem a
trabalho da mesma, no dia 10/08/2017, conforme Memorando nº
466/2017-PROGEPE, convalidando os atos praticados do dia men-
cionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.075, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente CA-
MILA TEIXEIRA VAZ, Matrícula SIAPE nº 1821418, lotada no
Departamento de Fisioterapia- Campus Avançado de Governador Va-
ladares, para participar de 14th International Conference on Urban
Health, com apresentação de trabalho, em Coimbra/Portugal, de
24/09/2017 a 30/09/2017, incluído o deslocamento, com ônus li-
mitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 002386/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 1.076, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO LOBOSCO, Matrícula SIAPE nº 1545792, lotado no Instituto
de Ciências Exatas, para participar de: 01- 14th International Con-
ference on Parallel Computing Technologies - PaCT 2017 Confe-
rence, com apresentação de trabalho, de 04/09/17 a 08/09/17, em
Nizhny Novgorod/Rússia; 02- 12th International Conference on Pa-
rallel Processing and Applied Mathematics - PPAM 2017 Conference,
com apresentação de trabalho, de 10/09/17 a 13/09/17, em Lublin/Po-
lônia. O afastamento ocorrerá de 03/09/2017 a 14/09/2017, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias) e para CNPq (trans-
porte e inscrição), conforme consta da PCDP nº 002498/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.083, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.016005/2017-72, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à MARTA RESENDE REIS, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, da Lei nº
8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004,
em decorrência do falecimento do servidor JOÃO EVANGELISTA
DE PAULA REIS, matrícula SIAPE nº 1146986, aposentado no cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 604,
ocorrido em 03 de agosto de 2017, com efeitos financeiros retroativos
à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.084, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.016026/2017-98, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à LUZIA MATEUS EDUARDO
LUIZ, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I,
da Lei nº 8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41, de 19
de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº

10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor OSCAR
LUIZ, matrícula SIAPE nº 1148096, aposentado no cargo de Co-
zinheiro, Classe C, Padrão 412, ocorrido em 02 de agosto de 2017,
com efeitos financeiros retroativos à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.085, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.016006/2017-17, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à MARTA RESENDE REIS, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, da Lei nº
8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004,
em decorrência do falecimento do servidor JOÃO EVANGELISTA
DE PAULA REIS, matrícula SIAPE nº 2146986, aposentado no cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 701,
ocorrido em 03 de agosto de 2017, com efeitos financeiros retroativos
à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 887, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve: Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços
de Marina Guimarães Ferreira, como Professora Substituta na área de
Toxicologia Veterinária e Clínica Médica de Grandes Animais, no
Departamento de Medicina Veterinária, nos termos do inciso I, pa-
rágrafo único, do artigo 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, pela Lei
nº 10.667/2003, e pela Lei nº 12.425/11, com início em 26/8/2017 a
8/2/2018, não podendo exceder a 24 meses do início, ressalvadas as
hipóteses de rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Reitor

PORTARIA Nº 889, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, considerando o Memorando Eletrônico nº 76, de
14/8/2017, do Departamento de Ciências Humanas, resolve:

Dispensar o servidor Luiz Roberto Takayama, matrícula nº
1845790, da função de Chefe Interino do Departamento de Ciências
Humanas, código FG-1.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 890, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, considerando o Memorando Eletrônico nº 76, de
14/8/2017, do Departamento de Ciências Humanas, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Marcelo Sevaybricker Moreira,
matrícula nº 1851301, como Chefe Interino do Departamento de
Ciências Humanas, código FG-1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 900, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Memorando Eletrônico nº 790, de 15/8/2017, da Pró-Reitoria
de Graduação, resolve:

Dispensar o servidor Arthur de Miranda Neto, matrícula nº
2145120, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia de Controle e Automação/PRG, bem como da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 901, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Memorando Eletrônico nº 790, de /10/2016, da Pró-Reitoria
de Graduação, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Danilo Alves de Lima, matrícula
SIAPE nº 2338225, como Coordenador pró-tempore do Curso de
Graduação em Engenharia de Controle e Automação/PRG, fazendo
jus à Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, código
FUC-1, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-21T05:24:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




